
32. Jahrgang www.neunkirchen-am-brand.de   -   1. 12. 2004 Nr. 23

Neunkirchener Weihnachtsmarkt
vom 10. - 12. Dezember 2004

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger!

Alle Jahre wieder öffnet in unserem historischen Ortskern der traditionelle Weihnachts-
markt seine Pforten. Dem ehrenamtlichen Einsatz der Mitglieder des Organisations-
komitees ist es zu verdanken, dass Ihnen der Markt Neunkirchen am Brand ein reich-
haltiges und besinnliches Programm bieten kann.

Zum Besuch unseres Weihnachtsmarktes, der am Freitag, 10.12.2004, um 17.00 Uhr,
eröffnet wird, lade ich Sie recht herzlich ein, damit Sie sich auf das bevorstehende
Weihnachtsfest einstimmen können. 

Gemeinsam mit dem örtlichen Einzelhandel machen die Vereine und Organisationen
unserer Gemeinde in ihren Buden zwischen der St. Michael - Kirche und dem alten
Rathaus sowie im Zehntspeicher einen vorweihnachtlichen Bummel mit Einkaufs-
möglichkeiten durch ein interessantes Warensortiment und die Vielfalt an Geschenkideen
lohnenswert. Zusätzliche Anziehungskraft erhält dieser Markt noch durch die Krippen-
ausstellung in der Katharinenkapelle, das Felix-Müller-Museum im Zehntspeicher sowie
Konzerte, u. a. in der Christuskirche am Freitag, 10.12.2004, und in der St. Michaels-
kirche am Samstag, 11.12.2004, und auch weihnachtliche Aufführungen. Hierfür danke
ich allen Mitwirkenden, insbesondere dem Organisationskomitee sowie den Mitarbeitern
der Marktverwaltung und des Bauhofes. 

Sämtlichen Teilnehmern unseres Weihnachtsmarktes wünsche ich gutes Gelingen und
seinen Besuchern einen angenehmen Aufenthalt und eine besinnliche Adventszeit. 

Mit vorweihnachtlichem Gruß
Ihre Sigrid Hector

2. Bürgermeisterin



Bekanntmachungen der
Marktgemeinde

Vollzug des Baug esetzb uches (BauGB);
Veränderungssperre für einen Teilbereic h des
Bebauungsplanes Nr . 17 "Zu den Heuwiesen"

Der Marktgemeinderat hat in seiner Sitzung vom 27.10.2004
folgende Satzung beschlossen. Die Satzung wird hiermit
ortsüblich bekanntgemacht:

Satzung über die
Veränderungssperre für einen Teilbereic h

des Bebauungsplanes Nr . 17 "Zu den Heuwiesen"
Auf Grund der §§ 14 und 16 des Baugesetzbuches (BauGB)
und des Art. 23 der Gemeindeordnung (GO) für den Freistaat
Bayern erläßt der Markt Neunkirchen a.Brand folgende Satzung:

§ 1
Zu sic hernde Plan ung

Der Marktgemeinderat Neunkirchen a. Brand hat in seiner
Sitzung am 27.10.2004 beschlossen, den rechtsverbindli-
chen Bebauungsplan Nr. 17 "Zu den Heuwiesen" zu ändern.
Zur Sicherung der Planung für dieses Gebiet wird die
Veränderungssperre erlassen.

§ 2
Räumlic her Geltungsbereic h

Die Veränderungssperre erstreckt sich auf die nachstehend
angegebenen Grundstücke und Grundstücksteile:
Flurnummer 492/2, 467/1, 443, 444, 466/8, 492/1 Teilfläche,
466/21 Teilfläche, 440/15 Teilfläche, 440/7 Teilfläche, 466/19
Teilfläche und 466/7 Teilfläche der Gemarkung Neunkirchen
a. Brand.
Der räumliche Geltungsbereich ergibt sich aus einem Lage-
plan, der als Anlage zur Satzung Teil der Veränderungs-
sperre ist.

§ 3
Rechts wirkung der Veränderungssperre;

Ausnahme
(1) In dem von der Veränderungssperre betroffenen Gebiet

dürfen

1. Vorhaben im Sinne des § 29 BauGB nicht durchgeführt
oder bauliche Anlagen nicht beseitigt werden;

2. erhebliche oder wesentlich wertsteigernde Veränderungen
von Grundstücken und baulichen Anlagen, deren Verän-
derungen nicht genehmigungs-, zustimmungs- oder
anzeigepflichtig sind, nicht vorgenommen werden.

(2) Wenn überwiegende öffentliche Belange nicht entgegen-
stehen, kann von der Veränderungssperre eine Aus-
nahme zugelassen werden. Die Entscheidung über
Ausnahmen trifft die Baugenehmigungsbehörde im
Einvernehmen mit der Gemeinde.

(3) Vorhaben, die vor dem Inkrafttreten der Veränderungs-
sperre baurechtlich genehmigt worden sind, Vorhaben,
von denen die Gemeinde nach Maßgabe des Bauord-
nungsrechts Kenntnis erlangt hat und mit deren Ausfüh-
rung vor dem Inkrafttreten der Veränderungssperre hätte
begonnen werden dürfen, sowie Unterhaltungsarbeiten
und die Fortführung einer bisher ausgeübten Nutzung
werden von der Veränderungssperre nicht berührt.

§ 4
Inkrafttreten und A ußerkrafttreten der

Veränderungssperre
Die Veränderungssperre tritt am Tage nach ihrer Bekanntma-
chung im Mitteilungsblatt des Marktes Neunkirchen a. Brand
in Kraft. Sie tritt nach Ablauf von zwei Jahren außer Kraft. Auf
die Zweijahresfrist ist der seit der Zustellung der ersten Zurück-
stellung eines Baugesuchs nach § 15 BauGB abgelaufene
Zeitraum anzurechnen. Die Veränderungssperre tritt in jedem
Fall außer Kraft, sobald und soweit der Bebauungsplan für
das in § 2 genannte Gebiet rechtsverbindlich wird.
Hinweis:
Auf die Vorschriften des § 18 Abs. 2 und 3 BauGB über die
Geltendmachung etwaiger Entschädigungsansprüche für
eingetretene Vermögensnachteile durch die Veränderungs-
sperre nach § 18 und des § 18 Abs. 3 über das Erlöschen der
Entschädigungsansprüche bei nicht fristgemäßer Geltend-
machung wird hingewiesen.

Neunkirchen a. Brand, 22.11.04

I.V. S. Hector
2. Bür germeisterin



Vollzug des Baug esetzb uches (BauGB) - Bauleitplan ung;
1. Änderung des Bebauungsplans Nr . 17 "Zu den Heu -
wiesen" in Neunkir chen a. Brand;
Bekanntmac hung des Änderungsbesc hlusses nac h § 2
Abs. 1 BauGB 

Der Marktgemeinderat des Marktes Neunkirchen a. Brand
hat in seiner Sitzung am 27.10.2004 beschlossen, den
rechtsverbindlichen Bebauungsplan Nr. 17 folgendermaßen
zu ändern:

Für den Kreuzungsbereich Henkerstegstraße/Erlanger
Straße wird ein Kreisverkehr eingeplant. Von dieser Ände-
rung des Bebauungsplanes sind die Grundstücke Fl.Nrn.
440/7, 440/15, 466/7, 492/1, 466/21, 466/19, 467/1, 444,
466/8 und 492/2 der Gemarkung Neunkirchen a. Brand
betroffen.

Der Änderungsbeschluss wird hiermit gemäß § 2 Abs. 1
BauGB ortsüblich bekanntgemacht.

Neunkirchen a. Brand, 22.11.04

I.V.
S. Hector

2. Bür germeisterin

Umweltsc hutz;
Umweltbelastung en dur ch Abgase aus Hausf euerungs -
anlagen

Die Zeit des Heizens ist wieder da und mit ihr auch die Be-
schwerden von Mitbürgern über Rauch- und Abgasbelästigun-
gen durch unsachgemäßen Betrieb von Hausfeuerungsanlagen,
insbesondere von Feuerungsanlagen für Festbrennstoffe wie
Kachelöfen, offene Kamine, Einzelfeuerstätten und Zentral-
heizungen. Das Landratsamt Forchheim als Immissions-
schutzbehörde sieht sich zum wiederholtsten Male veran-
lasst, die Betreiber von Feuerungsanlagen auf folgendes hin-
zuweisen:

Abgase aus Hausfeuerungen enthalten Schadstoffe wie
Ruß, Kohlenmonoxid, Schwefeldioxid, Kohlenwasserstoffe,
Stickoxide, Staub und u. U. auch hochgiftige Dioxine. Wegen
der niedrigen Hauskamine werden diese unmittelbar in den
Wohnbereich des Menschen abgegeben und belasten des-
halb die Umwelt besonders. Dabei sind die Emissionen aus
Feuerungsanlagen für Festbrennstoffe in der Regel nicht auf
die Konstruktion dieser Anlagen zurückzuführen, sondern
vielmehr abhängig von Brennstoffarten und Betriebsweise.

Obwohl sie sich und ihre Familie in erster Linie selbst schä-
digen, verfeuern offensichtlich immer noch etliche Zeit-
genossen brennbare Abfallstoffe wie beschichtete oder mit
Farbe oder Holzschutzmitteln behandelte Holz- und
Spanplattenreste, Papier oder Pappe, Kunststoffe u.Ä., um
sich entweder Kosten zu sparen oder aber auch nur aus rei-
ner Bequemlichkeit.

Nach den Vorschriften der Verordnung über kleine und mitt-
lere Feuerungsanlagen (1. BlmSchV) dürfen in Fest-
brennstoff-Feuerungsanlagen grundsätzlich nur Stein- und
Braunkohle, Torfbriketts, Brenntorf, Grill-Holzkohle und natur-
belassenes stückiges Holz einschließlich anhaftender Rinde,
beispielsweise in Form von Scheitholz, Hackschnitzel, Reisig
und Zapfen verfeuert werden. Offene Kamine dürfen darüber
hinaus nur gelegentlich und ausschließlich mit naturbelasse-
nem stückigen Holz betrieben werden. Wer andere als die

zugelassenen Brennstoffe einsetzt, kann im Einzelfall mit
einer Geldbuße bis zu 50.000,00 E belegt werden.

Die zum Teil noch immer verbreitete Unsitte, Abfallstoffe im
Freien auf Grundstücken (z. B. in Blechtonnen) zu verbren-
nen, ist grundsätzlich verboten und wird ebenfalls mit emp-
findlichen Geldbußen belegt. In schwerwiegenden bzw.
Wiederholungsfällen wird ein Straftatbestand verwirklicht,
der mit Geldstrafe oder Freiheitsstrafe geahndet werden
kann.

Schließlich sollte jeder Betreiber einer Feuerungsanlage
durch verantwortungsvolles Heizen zur Reinhaltung der Luft
beitragen, indem er

- das Beheizen von Räumen, in denen die Wärme nicht ernst-
haft benötigt wird, vermeidet;

- nur handelsübliche möglichst umweltfreundliche Brennstoffe
verwendet;

- nur heizt, solange es kalt und daher notwendig ist;

- die Fenster nur zum kurzzeitigen Lüften öffnet;

- die Raumtemperaturen so niedrig hält, wie dies zur Erhal-
tung der Behaglichkeit nötig ist (zu hohe Temperaturen er-
müden und kosten mehr Energie);

- die Feuerungsanlage regelmäßig überprüfen und warten
und dabei Ruß im Heizkessel und im Rauchrohr minde-
stens einmal jährlich entfernen lässt.

Bei eventuellen Fragen im Zusammenhang mit dem Betrieb
von Feuerungsanlagen gibt Ihnen ihr zuständiger Bezirks-
kaminkehrermeister bzw. das Landratsamt Forchheim, Dienst-
stelle Ebermannstadt, Umweltschutzreferat, Tel.: 09194/723-
430, jederzeit gerne Auskunft.

Ebermannstadt, 25. 10. 2004

Landratsamt For chheim
I.A. Göller , Oberverwaltungsrat

Öffn ungsz eiten des Landratsamtes For chheim

Das Landratsamt Forchheim (91301 Forchheim, Am Strecker-
platz 3) hat folgende Öffnungszeiten:
(Achtung: Änderung seit 01.09.2004)

Montag und Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr

Dienstag und Mittwoch (Kfz.Zulassungsstelle zusätzl.
von 8.00 bis 12.00 Uhr von 14.00
bis 15.30 Uhr!)

Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr

Annahmeschluss ist jeweils 15 Minuten vor Ende der Öff-
nungszeit. Terminvereinbarungen sind im Bereich Amt für
Jugend und Familie (Sachgebiet 23) sowie im Sozialamt
(Sachgebiet 25) jedoch zu treffen. Auch für die anderen
Sachgebiete empfiehlt sich eine vorherige Terminverein-
barung mit den zuständigen Sachbearbeitern (Ausnahme:
Zulassungsstelle).

Öffn ungsz eiten der Deponie Gosber g:
- Montag bis Freitag: 8.00 Uhr bis 16.15 Uhr
- Samstag: 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr

Dienststellen:
Dienststelle Ebermannstadt (Bauwesen, Naturschutz, Um-
weltschutz, Wasserrecht, Obst- und Gartenbau, Landschafts-
pflegeverband) - 91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1,
Tel.-Nr.: 09194/723-0

Bauhof Neuses (Straßenbau-, Tiefbauamt):
- 91330 Eggolsheim/Neuses, An der alten B 4,

Tel.-Nr.: 09545/9424-0

Bekanntmachungen
von Behörden



Volkshochschule
- 91301 Forchheim, Hornschuchallee 20,

Tel.-Nr.: 0 9191/ 70 81-0

Tourismuszentrale:
- 91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1, 

Tel.-Nr.: 09194/79 77 79

Kreisbildstelle:
- 91301 Forchheim, Fritz-Hoffmann-Str. 5,

Tel.-Nr.: 0 9191/ 64 05 05

Achtung: Änderung ab 18.10.2004:
Abfallwirtschaft - 91301 Forchheim, Löschwöhrdstr. 5, Tel.-
Nr.: 0 9191/ 86-501

Sprec hstunden des Landrats:
Nach Vereinbarung im Landratsamt Forchheim (Gebäude A,
1. Stock,ZiNr.: 206)
Bitte Terminabsprache unter Tel.-Nr.: 0 9191/ 86 - 101, Vor-
zimmer Landrat

Sprec htag der Renten versic herungsträg er:
Bundesversicherungsanstalt für Angestellte (BfA) und
Landesversicherungsanstalt Ober- und Mittelfranken (LVA)-
monatlich jeden 3. Dienstag von 9.00 bis 12.00 Uhr und von
13.00 bis 15.30 Uhr im Landratsamt Forchheim (Gebäude F,
Erdgeschoß)
Bitte Terminvereinbarungen unter TelNr.: 09191/86-264
(Frau Pauldrach)

Sprec hzeiten der Behinder tenbeauftra gten:
Jeweils Dienstag und Mittwoch, von 9:00 bis 12:00 Uhr
Landratsamt Forchheim, Gebäude A, Zimmer 416,
Tel. 09191/86-657

Änderung en in der Abfall wir tsc haft ab Jan uar 2005

Die Müllabfuhrgebühr wird ab 2005 nicht mehr durch Ihre
Gemeinde, sondern durch das Landratsamt erhoben. Die
Gemeinden stellen die Gebührensachbearbeitung mit dem
10.12.04 ein. Ab 13.12. 04 erhalten Sie bei Ihrer Gemeinde
stattdessen Vordrucke für Neuanmeldungen zur Müllabfuhr
oder für Änderungen bestehender Anmeldungen zur
Müllabfuhr. Näheres können Sie den Vordrucken entnehmen.

Das Landratsamt wird bis Ende Januar 2005 jeden Grund-
stückseigentümer schriftlich  über die mit der Umstellung ver-
bundenen Änderungen beim Gebühreneinzug für die
Müllabfuhr informieren.

Ihre Fra gen beantw or ten wir g erne unter f olg enden
Telefonn ummern:

An-, Um- und Abmeldung von Mülltonnen:
0 9191/ 86-513, 86-514 oder 86-515

An-, Um- und Abmeldung von Großcontainern:
0 9191/ 86-511

Abfallberatung, Wertstofferfassung: 0 9191/ 86-5 05

Abfall wir tsc haft im Landkreis For chheim

Öffn ungsz eiten und Termin verschieb ung en um den
Jahres wechsel

Kreisabfalldeponie Gosber g und Wertstoffhöf e im
Landkreis For chheim

Die Deponie Gosberg und die Wertstoffhöfe im Landkreis
Forchheim bleiben neben den Feiertagen auch an Heilig-
abend (24.12.2004) und Silvester (31.12.2004) geschlossen.

Ausnahme: lediglich der Wertstoffhof in Forchheim-Stein-
bühlstraße (Gelände der Firma Fritsche) ist an Heiligabend
und Silvester von 7.30 bis 14.00 Uhr geöffnet.

Wertstoffmobile
Die Wertstoffmobile entfallen ebenfalls an den Feiertagen.
An Heiligabend und an Silvester werden die Freitagstouren
normal gefahren.

Müllabfuhr
Die Müllabfuhr für die Restmüll- und Biotonnen entfällt an
Heiligabend und Silvester. Die jeweiligen Leerungstermine
werden von Freitag (24.12.) auf Donnerstag (23.12.) sowie
von Freitag (31.12.) auf Donnerstag (30.12.) vorverlegt.

Auch am 06.01.2005 (Hl. Drei Könige) entfällt die Müllabfuhr;
hier verschiebt sich der Abfuhrtermin von Donnerstag (06.01.)
auf Freitag (07.01.).

Alle Terminverschiebungen sind in den Abfallkalendern bereits
berücksichtigt. Die Rest- bzw. Biomülltonnen müssen unbe-
dingt schon ab 6.00 Uhr morgens bereitstehen, da die Müll-
fahrzeuge in einigen Orten früher als üblich kommen können.

Für Nachfragen und weitere Auskünfte steht die Abfall-
beratung des Landkreises Forchheim unter Tel. 0 9191/ 86
505 gerne zur Verfügung.

Pressemitteilung der Wir tsc haftsför derung 

Nächster Stammtisc h für Existenzgründer und J ungunter -
nehmer im Landkreis For chheim am 16.12.2004

Der letzte Stammtisch in diesem Jahr wird am 16. Dezember
in Eggolsheim zum Thema "Das 1x1 der Betriebswirtschaft -
kaufmännisches Basiswissen für Unternehmer" stattfinden.

Alle Gründer, Jungunternehmer und weitere Interessierte
sind herzlich willkommen. Weitere Auskünfte gibt die
Wirtschaftsförderung des Landkreises Forchheim unter Tel.
09191 / 86-509 oder im Internet unter

http://www.landkreis-forchheim.de/wirtschaftstart.htm

Corinna Frühwald
Wir tsc haftsför derung des Landkreises For chheim

Gründungsformalitäten, Information und
Beratung aus einer Hand 

Gründer -Agentur For chheim eröffnet 

Alles aus einer Hand: Existenzgründungsberatung, Gewer-
beanmeldung, Anmeldung bei HWK und IHK usw. - die
Gründer-Agenturen haben sich viel vorgenommen. Nach der
erfolgreichen Pilotphase in Bayreuth nimmt auch in
Forchheim die Gründer-Agentur ihren Betrieb auf. Der
Landkreis Forchheim, die Handwerkskammer und die IHK
ziehen dabei an einem Strang: gemeinsam betreiben sie die
Gründer-Agentur Forchheim. Dieser neue Service wird ab
sofort sowohl im Landratsamt Forchheim bei der
Wirtschaftsförderung (Am Streckerplatz 3) als auch durch die
betriebswirtschaftliche Beratung der Handwerkskammer
(Schützenstraße 26) in Forchheim angeboten.

l Ihre Ansprechpartner
bei der Gründer-Agentur Forchheim:

l Landratsamt Forchheim
Am Streckerplatz 3
91301 Forchheim
Corinna Frühwald, Dr. Andreas Rösch
Tel.: 0 9191/ 86-509, Fax: 0 9191/ 86-8 85 08
Mail: wirtschaftsfoerderung@lra-fo.de

Industrie- und Handelskammer
für Oberfranken Bayreuth

HANDWERKSKAMMER
FÜR OBERFRANKEN



l Handwerkskammer für Oberfranken
Betriebsw. Beratung Forchheim / Bamberg
Schützenstraße 26
91301 Forchheim
Reinhard Wirth
Tel.: 09191 / 1 32 55, Fax: 09191 / 6 47 73
Mail: reinhard.wirth@hwk-oberfranken.de

l Industrie- und Handelskammer für Oberfranken Bayreuth
Bahnhofstr. 23 - 27
95444 Bayreuth
Hans- Albert Geißler
Tel.: 09 21/ 8 86 - 154, Fax: 09 21/ 8 86 - 9154
Mail: gruenderagentur@bayreuth.ihk.de

Fundamt
Folgende Fundgegenstände wurden beim Markt Neun-
kirchen a. Brand, Ordnungsamt, Innerer Markt 1, abgegeben:

11. 11. 04   1 Handy

Mütterberatung
(selbstverständlich sind auch Väter sehr willkommen)

Die nächste Mütterberatung findet am Mittw och, 15. 12.
2004 um 14.00 Uhr im Feuerwehrhaus statt.

Agenda 21 und Appendix auf dem Weihnac htsmarkt
Bei „Ag endapunsc h“, frisc h gebrannten Mandeln und
selbstg ebackenen Lebkuc hen erzählen wir Ihnen gerne,
wie wir uns für ein lebenswertes Neunkirchen einsetzen.

Daneben findet sich unter unseren Kunstpostkar ten und
Ang eboten aus fairem Handel sicher ein passendes
Weihnachtsgeschenk.

Ihr Besuch lohnt sich!

Infoabend Homepa geerstellung
Als kleinen Service bietet das Webteam des Marktes Neun-
kirchen einen Vortrag zum Thema Homepageerstellung an.

Wir möchten damit insbesondere den Vereinen Neun-
kirchens einfache Möglichkeiten aufzeigen, eine eigene
Homepage zu erstellen oder eine bestehende Homepage zu
erweitern. Natürlich sind alle interessierten Bürgerinnen und
Bürger ganz herzlich eingeladen. Eine Anmeldung ist nicht
notwendig. Die Veranstaltung ist kostenlos.

Termin: Donner stag 16.12.2004
Ort: Feuerwehrhaus Neunkir chen a. Brand

Um folgende Themen soll es gehen:
- Grundlagen im Internet
- Was brauche ich für eine Internetseite
- html und die erste eigene Homepage
- Häufige Fehler
- Formatierung und Design einer Homepage

Je nach Wunsch der Teilnehmer können wir Themen ergän-
zen. Für Fragen wenden Sie sich bitte an Martin Walz
(martin@neikergn.de)

Über eine rege Beteiligung würden wir uns sehr freuen. Bei
Bedarf können wir auch gerne weitere Infoabende zu
Themen wie content-management oder dynamische Seiten
(php/cgi) organisieren.

Rober t Land wehr                Mar tin Walz

Bayerisc her Gemeindeunfallver sic herungsverband
- Körperschaft des öffentlichen Rechts -
Ungererstraße 71, 80805 München 

Presseinformation

Neu: Info-Hotline des Bayer. GUVV 

Eltern müssen Bab ysitter g esetzlic h unfallver sic hern 
Eltern, die einen Babysitter beschäftigen, sind gesetzlich
dazu verpflichtet, ihre Kinderbetreuung zur gesetzlichen
Unfallversicherung anzumelden. Das gilt selbst dann, wenn
der Babysitter nur ab und zu für ein paar Stunden auf die
Kinder aufpasst und dafür ein paar Euro bekommt. Vielen
Eltern ist diese Regelung nicht bekannt.

Für Eltern, die sich näher informieren oder ihren Babysitter
anmelden wollen, hat der Bayer. GUVV eine Info-Hotline ein-
gerichtet; die Telefon-Nr.: 089-36093-432 ist von Montag bis
Freitag zwischen 08:00 Uhr und 15:00 Uhr besetzt.

Anmelden online: www.bayerguvv.de.

Sprec htag des VdK-Kreisverbandes For chheim im
Dezember 2004

Der nächste Sprechtag des VdK-Kreisverbandes Forchheim
in Ihrer Gemeinde findet am Dienstag, den 28. 12. 2004 von
11.00 - 12.00 Uhr im Rathaus, Klosterhof statt.

Motor sägenlehr gang für Priv atwaldbesitz er

Diensta g, 07.12., und Mittw och, 08.12.2004
1. Tag:
Theoretischer Teil in der Gastwirtschaft "Zur Traube" in
Ebersbach, Beginn: 09.00 Uhr
2. Tag:
Praktischer Teil im Wald (Ort wird noch bekannt gegeben),
Beginn: 08.00 Uhr

Der Lehrgang ist kostenlos.

Es laden ein
Berufsgenossenschaft Franken und Oberbayern mit Forst-
amt Forchheim

Mitteilungen
der Marktgemeinde

AGENDA 21

Mitteilungen
öffentlicher Institutionen



VHS Wander studienreise:

Cinque Terre - Ligurisc he Küste

Die Volkshochschule des Landkreises Forchheim bietet vom
16. - 23. April 2005 eine Wanderstudienreise "Cinque Terre -
Ligurische Küste" an. Von den Teilnehmern wird neben der
Lust am Wandern, Trittsicherheit und gute Kondition erwartet.

Für nähere Informationen bzw. Anmeldung ist das VHS-Büro,
Hornschuchallee 20, Forchheim, Tel. 0 9191-7 0810 zuständig.

Mit der VHS nach Rom
Die Volkshochschule des Landkreises Forchheim hat im
kommenden Frühjahr eine ganz besondere Reise im
Angebot. Vom 11. bis 19. März führt unter Leitung von Dr.
Wolfgang Jahn eine kunsthistorische Studienreise in die
Hauptstadt Italiens.

Die detaillierte Reisebeschreibung kann im VHS-Büro,
Hornschuchallee 20, 91301 Forchheim, 

Tel. 0 9191/ 70 81-0 angefordert werden.

Kreisjugendring Forchheim

Plätze frei - Skifahren über Silvester

Der KJR Forchheim veranstaltet in der Zeit vom 26.12.04 -
02.01.05 eine Skifreiz eit für J ugendlic he im Alter von 13
bis 17 Jahren. Das Ziel ist St. Johann im Ahrntal in Südtirol
mit den Skigebieten "Speikboden" und "Klausberg". Die
Kosten liegen bei 380,00 E und beinhalten Fahrt, Unterkunft,
Verpflegung und Skipass.

Die Anmeldung erfolgt schriftlich bis spätestens 08.12.04
beim KJR Forchheim, Löschwöhrdstr. 5, 91301 Forchheim.
Weitere Infos sind unter der Telefonnummer 

0 9191/ 73 88-0, oder per E-Mail: info@kjr-forchheim.de,
erhältlich.

i. A. Yvonne Knoll
Kreisjug endring For chheim

Unser Beratungsang ebot:

Wir beraten Sie  und helf en Ihnen...

â Bei Fragen zu Arbeitslosengeld, Arbeitslosenhilfe und
Sozialhilfe

â Bei Fragen zu Fortbildung und Umschulung
â Bei persönlichen und finanziellen Problemen
â Wenn Sie Ihre Bewerbungsunterlagen verbessern wollen
â Wenn Sie als Arbeitsloser allein nicht mehr weiter wissen
â Wenn Sie Hilfe beim (Wieder-)Einstieg ins Berufsleben

suchen
â Wenn es Probleme am Arbeitsplatz gibt

Wir beraten unabhängig von Alter, Beruf oder Konfession.
Alle Beratungen sind kostenlos und unterliegen der
Schweigepflicht

Unsere Beratungsz eiten:
Mo, Di, Do 9:00 - 12:00 Uhr
Di 14:00 - 16:00 Uhr

Einladung zur Weihnac htsf eier in der
Beratungsstelle für Arbeitslose in For chheim

Wir laden alle Arbeitslosen ganz herzlich zu unserer
Weihnachtsfeier am Donner stag, den 16.12.2004 um 14:00
Uhr in unseren Räumen in der Nürnberger Str. 15 ein.
Mit besinnlichen Texten, Geschichten und Liedern wollen wir
uns auf das bevorstehende Weihnachtsfest einstimmen und
Kraft für den Alltag finden.
Auch der gemütliche Teil mit Plätzchen, Lebkuchen, Tee und
Punsch soll nicht zu kurz kommen.
Anmeldung bitte bis zum 13.12.2004 bei der Beratungsstelle für
Arbeitslose, Nürnberger Str.15 in Forchheim, Tel. 0 9191/ 6 55 96.

Katholisc her Kinder gar ten St. Elisabeth Neunkir chen
Grundsc hule Neunkir chen

Rückblic k auf den Mar tinsumzug

Dieses Jahr fand am 11. 11. 2004 zusammen mit den
Schülern der Grundschule Neunkirchen unser traditioneller
Martinsumzug statt.
Kinderaugen leuchteten ebenso wie die selbstgebastelten
Laternen.
Wir begannen von der Zehntscheune mit gemeinsamen
Liedern, begleitet von einer Gruppe der Jugend- und
Trachtenkapelle und dem Martinspiel mit Reiter und Bettler.
Im Anschluss zog die Laternengemeinschaft mit Pferd und
Reiter zum Altenheim, von dort über den Busbahnhof zurück
zur Zehntscheune. Für die Sicherheit des Zuges sorgte Herr
Landwehr von der Feuerwehr. An der Scheune entzündeten
wir ein Martinsfeuer und genossen selbstgebackenen
Kuchen, der von den Kindergartenmüttern gebacken wurde
und Glühwein bzw. Kinderpunsch, der von der Grundschule
bereitgestellt wurde.
Für die Kinder gab es Schokoladen-Brezen, -Herzen und
-Sterne, die von der Kolpingsfamilie gespendet wurden.
Dafür nochmals herzlichen Dank.

Wir danken all denen ganz herzlich, die mitgeholfen haben,
die Veranstaltung zu einem besonderen Ereignis für unsere
Kinder werden zu lassen.

Ein großes Dankeschön geht auch an die große Zahl an
Spendern, die großzügig unsere Sammelbüchsen füllten.
Der Spendenaufruf war dieses Jahr für Bruder Martin
gedacht. Dies ist in erster Linie eine Einrichtung für obdach-
lose Menschen in Nürnberg.

Das Kinder gar tenteam, der Elternbeirat 
und die Grundsc hule Neunkir chen

Pack mer’ s gGmbH
Weihnac htsmarkt bei P ack mer’ s am 04. 12. 2004
Der Pack mer’s Gebrauchtwarenhof hat am Samstag, den
04. 12. 2004 in der Zeit von 9.00 bis 13.00 Uhr geöffnet.

Weihnachten steht schon fast vor der Tür. Das Pack mer’s
Team hat das Jahr über Weihnachtsartikel für Sie gesam-
melt. Ob Adventsschmuck, Christbaumkugeln, Weihnachts-
beleuchtung oder Krippen, es ist für jeden etwas dabei.
Daneben bietet unser Sortiment an Möbeln, Büchern, Haus-
haltswaren etc., eine reichhaltige Auswahl an Weihnachts-
geschenken.

Das Pack mer’ s Team freut sich auf Ihren Besuch.

Öffnungszeiten:
Mo.-Fr. Durchgehend von 8.00 - 18.00 Uhr
Jeder erste Samstag im Monat von 9.00 - 13.00 Uhr

Pack mer’s gGmbH, Bayreuther Straße 108,
91301 Forchheim, Tel. 0 9191/ 97 76-0, Fax 0 9191/ 97 76 29

E-mail packmers@t-online.de



Wie wär's damit? Sc henken Sie
Lebensrettende Rauc hmelder!

Warum?

l ca. 240.000 registrierte Brände pro Jahr in Deutschland

l ca. 3,5 Mrd. Euro Sachschaden in den privaten Haushalten

l pro Jahr ca. 800 Tote bei Brandschäden in Wohnungen und
Eigenheimen

l ca. 40.000 Leicht- und 5.500 Schwerverletzte 

Die Todesursache ist häufig nicht die schwere Brand-
verletzung, sondern ein Ersticken durch die tödlichen Gase.
95% der Brandtoten starben durch eine Rauchvergiftung.
Diese Gase, die z.B. auch bei einem Schwelbrand in den
Kellerräumen schnell in die oberen Stockwerke steigen, ent-
halten unzählige giftige Stoffe. Diese Stoffe führen schnell
zur Bewußtlosigkeit und dies nachfolgend zum Tod, weil man
nicht mehr in der Lage ist, sich zu retten.
Leider glauben viele, sie können es bemerken oder riechen,
wenn sich bei Nacht gefährlicher Brandrauch ausbreitet. Dies
ist leider nicht so, da man, und dies ist bewiesen, im Schlaf
keine Gerüc he wahr nimmt . Was wir aber wahr nehmen
sind Geräusche. Und genau da kommen die Rauchmelder
zum Tragen.
Sie nehmen für uns rund um die Uhr eine Überwachung vor
und geben Alarm, wenn sie Brandrauch feststellen. Der
Alarm ist so laut und so grell, dass man davon mit Sicherheit
wach wird und man Zeit hat, sich und andere zu retten.
Diese kleinen Lebensretter gibt es bereits schon fuer weni-
ger als 10,- E und sie werden irgendwo zentral (z. B. im
Treppenhaus) an die Decke geschraubt. Die Stromver-
sorgung erfolgt mittels Batterie. Zu beziehen sind diese
Rauchmelder in den meisten Baumärkten, im Elektrohandel
oder bei Ihrer Feuerwehr.

Eine kleine Maßnahme,
die Leben und Sachwerte
retten könnte. Leider sind
sie laut einer Umfrage der
Polizei erst in 15% der
Haushalte vorhanden.

Sollte der Rauchmelder
dann wirklich mal losge-
hen, reagieren Sie über-
legt und bleiben Sie ruhig.
Versuchen Sie, die Feuer-
wehr über 112 zu rufen und das Haus zu verlassen. Ist dies
nicht mehr möglich, schließen Sie die Türen und begeben
Sie sich zu einem Fenster, von dem aus Sie sich durch Rufen
bemerkbar machen.

Für weitere Fragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung.
Oder informieren Sie sich auf unserer Homepage unter:

www.ffw-neunkirchen.de

Hier noch ein paar Tipps zum Kauf:

l Nur mit VdS-Prüfzeichen 

l mit Warnfunktion bei Nachlassen der Batterieleistung 

l batteriebetrieben 

l mit Testknopf zur Funktionsüberprüfung 

l Rauch muss von allen Seiten gut in den Melder eindringen
können

Ihre Feuerwehr Neunkir chen

Advent, Advent, der Baum ... der brennt!

Alle Jahre wieder lesen Sie diesen Artikel und alle Jahre wie-
der war die Weihnachtszeit für uns einsatzfrei! Das freut uns
sehr und das soll natürlich auch in diesem Jahr wieder so
sein. Deshalb bitten wir Sie, die folgenden Hinweise zu
beachten.

- Adventsg estec ke und -kränz e immer auf eine feuerfeste
Unterlage stellen und Kerzen nie unbeaufsichtigt lassen!
Beim Verlassen des Zimmers Kerzen immer löschen!

- Christbäume standsicher in geeigneten Ständern mit
Wasser und mit ausreichendem Abstand von brennbaren
Vorhängen, Teppichen, Möbeln, Decken, etc. Aufstellen!

- Bereits beim Basteln von Baumsc hmuck auf dessen
Feuergefährlichkeit achten; ebenso bei gekauften Schmuck
aus Holz, Stroh, Kunststoff u.a., besonders dann, wenn
Wachskerzen aufgestellt werden. (Besser auch hier: elek-
trische Kerzen mit VDE-Zeichen verwenden).

- Wachskerz en sicher befestigen: nicht tropfende Kerzen
verwenden; beim Schmücken des Baums mit Wachskerzen
auf genügend Höhen- und Seitenabstand (mindestens 30
cm) achten. Handelsübliche Stearinkerzen entwickeln
direkt über der Flamme eine Temperatur von 650 bis 1000
oC! Anzünden der Kerzen immer von oben nach unten;
Auslöschen von unten nach oben! Kerzenhalter aus nicht
brennbarem Material verwenden.

- Ausg etrocknete Zweig e und Bäume rechtzeitig entfer-
nen!

- Wasser in einem Eimer für "alle Fälle" bereitstellen!

Sollte es dennoc h zu einem Brand k ommen, unbedingt
die Feuerwehr über Feuerwehrruf "112" alarmieren und
versuc hen Sie , den Brand zu lösc hen. Begeben Sie sic h
aber nic ht in Lebensg efahr!

Eine ruhig e Weihnac htsz eit wünsc ht

Ihre Feuerwehr Neunkir chen
http://www.ffw-neunkirchen.de 

Kirchen
Nachrichten

Katholisc he
Pfarr gemeinde St. Michael
Neunkir chen

G o t t e s d i e n s t e  i n  d e r
P f a r r e i  S t . M i c h a e l

Pfarrkirche Neunkirchen a. Br.

Sonntag 8.30 Uhr Messfeier in Großenbuch
10.00 Uhr Messfeier als Pfarrgottesdienst

f. d. Leb. u. Verst. d. Pfarrei
10.15 Uhr Messfeier in Rödlas
18.00 Uhr Vespergottesdienst, Andacht oder

Totengedenken
19.00 Uhr Messfeier in St. Michael

Montag 19.00 Uhr Messfeier

Dienstag 8.00 Uhr Messfeier

Mittwoch 19.00 Uhr Messfeier in Großenbuch
16.00 Uhr Schülergottesdienst 3. o. 4. Klasse

Donnerstag 8.30 Uhr Messfeier für Hausfrauen und Rentner

Freitag 8.00 Uhr Laudes und Messfeier

Samstag 16.00 Uhr Beichtgelegenheit
18.00 Uhr 1. Messfeier zum Sonntag

Die Gottesdienste am Dienstag und am Freitag um 8.00 Uhr
sind in der Augustinuskapelle!



Besondere Gottesdienste etc.:

Mi., 1. 12. 16.00 Schülergottesdienst der 3. Klassen

Do., 2. 12. 19.00 Aussetzung und Beichte
19.30 Gebet um geistliche Berufe und Komplet

Mi., 8. 12. 16.00 Schülermesse der 4. Klassen
anschl. Ministrantenstunde

Fr., 10. 12. 19.00 Taize-Gebet in der Augustinuskapelle

Sa., 11. 12. 14.00 Wortgottesdienst für den Freundeskreis 
d. Behinderten im Altenheim

16.00 Beichtgelegenheit entfällt!

So., 12. 12. 18.00 Ökum. Gottesdienst unter Mitwirkung d.
Kirchenchors

Di., 14. 12. 19.00 Fatimarosenkranz

Mi., 15. 12. 16.00 Schülergottesdienst der 3. Klassen

Taufe:
Mi., 1. 12. 20.00 Taufgespräch im Pfarrhaus
So., 5. 12. 15.00 Taufgottesdienst

Messf eiern im Alten- und Pfleg eheim St. Elisabeth:

Sa., 4. 12. 15.30 Messfeier
Di., 7. 12. 15.30 evang. Predigtgottesdienst
Sa., 11. 12. 15.30 Messfeier
Di., 14. 12. 15.30 Messfeier

Termine:

Mi., 1. 12. 19.00 Informationsabend für die Kath. Kirchen-
gemeinde von Rosenbach zur Kapellen-
restaurierung im Feuerwehrhaus

So., 5. 12. 15.00 Nikolausfeier im Pfarrsaal des im PGH

Sa., 11. 12. 15.30 Eröffnung des Weihnachtsmarktes

Di., 14. 12. 17.00 Kommunionhelfertreffen im Pfarrhaus

Nikolausf eier für Kinder und F amilien:

Liebe Kinder, liebe Eltern,
herzliche Einladung zur Nikolausfeier mit anschließendem
gemütlichen Beisammensein am 5. 12. 04 um 15.00 Uhr im
Pfarrsaal des Pfarrgemeindehauses Adolph Kolping. Bitte
bringt etwas Gebäck mit. Es freuen sich auf euch Gabi
Bschirrer und das Kigo-Team.

Missionskreis St. Michael
Durch den Kauf von Losen an der Losb ude der Pfarrei
unterstützen Sie ein Schulpr ojekt in Nor dindien, das der
Orden unseres Kaplans P. James mit unserer Hilfe verwirkli-
chen wird.

Im Turmstübc hen verkauft der Missionskreis Leckereien,
z.B. Bratäpfel, Reibekuchen mit Apfelmus, Kinderpunsch,
Würzwein und Eine-Welt-Ar tikel. Auch hier fließt der Erlös
ins indische Schulprojekt.

Filialkirchenstiftung Rosenbach
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

hiermit ergeht herzliche Einladung an alle Bürgerinnen und
Bürger Rosenbachs und interessierte Mitbürger der Markt-
gemeinde Neunkirchen a. Br., zu einem Sachstandsbericht
der zu renovierenden Filialkirche in Rosenbach 

am Mittw och, den 01. 12. 2004 um 19.00 Uhr
im Gemeinsc haftsraum der Freiwillig en Feuerwehr

Rosenbac h.

Tagesordnung:

1. Bericht über die Gesamtmaßnahme der General-
sanierung und Restaurierung

2. Finanzierungsplan
3. Eigenleistungen und Spenden
4. Allgemeines, Wünsche und Anregungen

Hierzu laden ein die Mitglieder der Filialkirchenstiftung
Rosenbach.

1. Vorsitz ender
Pfarrer P eter Brandl

Um eine rege Spendenbeteiligung bitten die Mitglieder der
Filialkirchenstiftung Rosenbach:

Notburger Krauthöfer, Elisabeth Mirsberger, Reinhold Erber,
Siegfried Schmidtlein

Bei Spenden auf das Konto Nr. 8498040 bei der Sparkasse
Neunkirchen wird Ihnen auf Wunsch eine Spendenquittung
ausgestellt.

Falls Sie Ihre Spende persönlich abgeben möchten, kommt
ein Mitglied der Filialkirchenstiftung gerne bei Ihnen vorbei.
Anruf bitte bei Notburger Krauthöfer, Tel: 1560 oder
Siegfried Schmidtlein, Tel: 1877.

Für Ihr Verständnis und Ihre Bereitschaft zu einer großherzi-
gen Spende bedanken sich die Miglieder der Filialkirchen-
stiftung Rosenbach.

1. Vorsitz ender
Pfarrer P eter Brandl

Notb urger Krauthöf er, Elisabeth Mir sber ger,
Reinhold Erber , Siegfried Sc hmidtlein

Herzlic he Einladung zum ökumenisc hen Gottes -
dienst am 3. Advent

„Ihr seid v on Gott g eliebt“ heißt es am Sonntag, den 12.
Dezember in der Kirche St. Michael um 18 Uhr. Gemeinsam
wollen wir auch in diesem Jahr zum besinnlichen Abschluss
des Weihnachtsmarktes einen ökumenischen Gottesdienst
in St. Michael feiern. Der Gottesdienst wird von Pfarrer Peter
Brandl und Pfarrer Axel Bertholdt gemeinsam mit einem
Team gestaltet.

Die Christuskirche in der Von-Hirschberg-Str. 8 ist täglich bis
18 Uhr geöffnet.

Wir laden Sie ein zu den GO TTESDIENSTEN 

5. 12. 10 Uhr 2. Advent - Kirchweih OKR i. R.
Pfr. F. Peschke

7. 12. 15.30 Uhr Gottesdienst im Alten- u.
Pflegeheim St. Elisabeth

Pfr. A. Bertholdt

11. 12. 14 Uhr Taufe von Viktoria Bodden, Kersbach
Pfr. A. Bertholdt

Evangelisc h-Lutherisc he
Kir cheng emeinde
Neunkir chen am Brand

ÖKUMENE-NACHRICHTEN



12. 12. 10 Uhr 3. Advent Lektor U. Pawlak

12. 12. 18 Uhr Ökumenischer Gottesdienst
in St. Michael am Ende
des Weihnachtsmarktes Pfr. P. Brandl, 

Pfr. A. Bertholdt
und Team

19. 12. 10 Uhr 4. Advent - musikalischer Gottesdienst 
Mitwirkung der Kantorei 

Pfr. R. Weigel,
Ermreuth

Es findet bis auf weiteres kein regelmäßiger Kindergottes-
dienst parallel zum Hauptgottesdienst statt.

MORGENLOB - Andacht zum Wochenbeginn montags um 9
Uhr in der Christuskirche.

OFFENE SAKRISTEI
Wünschen Sie sich persönliches Gespräch? Donnerstags
von 17.30 bis 18.30 Uhr in der Sakristei der Christuskirche:

Do., 2. und 16. Dezember Pfr. A. Bertholdt, Tel. 883 
Do., 9. Dezember Pfrin E. Reinhard, Tel. 7223
Sie können auch telefonisch einen Termin vereinbaren.

TREFFS im evangelisc hen Gemeindehaus 
- Von-Hir schber g-Str . 8 
Die Treffen der einzelnen Gruppen werden hier veröffentlicht,
wenn sich Änderungen ergeben. Entnehmen Sie bitte alle
anderen Angaben dem evangelischen Gemeindeboten, der
auch in der Christuskirche ausliegt.

TERMINE Was, wann, wo?
(GH - Gemeindehaus, Von-Hir schber gstr . 8)

Seniorenkreis 
Mi. 8. 12. 15 Uhr GH

Ökumenische Bibelgespräche
Do. 16. 12. 20 Uhr GH

PRÄPARANDEN-KONFIRMANDENUNTERRICHT

mittw ochs
Präparanden 17 Uhr 1. 12. 8. 12. GH
Konfirmanden 18 Uhr 1. 12. 8. 12. fällt aus GH

freita gs
Präparanden 16 Uhr 3. 12. 10. 12. GH
Konfirmanden 17 Uhr 3. 12. 10. 12. fällt aus GH

Ab 15. 12. Weihnachtspause für Präparanden und Konfir-
mandenunterricht.

WEIHNACHTSORATORIUM IN DER CHRISTUSKIRCHE

Das Weihnachtsoratorium Kantaten 1 - 3 von Johann
Sebastian Bach für Soli, Chor und Orchester wird am Fr., 10.
Dezember in der Christuskirche aufgeführt. Unter der
Gesamtleitung von Kantor Frieder Bauer werden die Kantorei
der Christuskirche und namhafte Solisten und Orchester das
Werk darbieten.
Sichern Sie sich Ihre Karten im Vorverkauf im „Das Eck“,
Anton-von-Rotenhan-Str. 5 in Neunkirchen. Nummerierte
Plätze 15,-/12,-/9,- Euro.

EINLADUNG ZUM FRAUENFRÜHSTÜCK 

Die Dekanatsfrauenbeauftragten laden Sie herzlich zum
nächsten Frauenfrühstück in das evangelische Gemeinde-
haus nach Igensdorf ein. Es findet am Fr. 3. Dezember von 9-
11.30 Uhr statt. Der Vormittag wird zum Thema Märchen
gestaltet. Um Anmeldung bei Marianne Gast-Gehring,
Tel.09192-1863 wird gebeten.

Gottesdienste

Sonntag, 5. 12. 9.00 Gottesdienst
(Pfr. Weigel)

Sonntag, 12. 12. 9.00 Gottesdienst
(Pfr. Lehmann)

Friedensg ebet

mittwochs 9.30 in der Kirche

Minic lub
donnerstags 9.30 Kontaktadresse:

Susanne Gröschel, Tel. 09192/994510

Präparandenstunde
freitags, 16.00 - 17.00 im Gemeindehaus

Konfirmandenta g
Samstag, 11. 12. 9.30 - 14.00 Uhr im Gemeindehaus

Seniorenkreis
Mittwoch, 1. 12. 14.30 Gemeindehaus

Waldweihnac ht
Freitag, 17. 12. 18.00 Uhr  bei der kleinen Kapelle am

Vogelhof, musikalische Gestaltung durch den
gemischten Chor der Schnirkelschnecken und
Sweetis aus Walkersbrunn sowie dem Po-
saunenchor Ermreuth.
Aufwärmen kann man sich mit Glühwein, zur
Stärkung gibt’s Lebkuchen.

Altenkreis der K olpingsfamilie

Am Mittw och, den 1. 12. 04 kommt der
Nikolaus zu den Senioren. Dazu möchten
wir die Senioren herzlich einladen. Für
Überraschungen ist gesorgt.

Beginn:
wie immer um 15 Uhr im Pfarrgemeindehaus, A. Kolping.
Über einen regen Besuch würden wir uns freuen.

Voranz eige:

Herzliche Einladung ergeht zu der Veranstaltung am 15.
Dezember. Das Thema lautet:

„Weihnac hten mit anderen A ugen gesehen“

Referent ist Herr Helmut Hof, uns bestens bekannt durch
seine tollen Reiseberichte, der letzte über Island.
Versäumen Sie nicht diesen Nachmittag.
Beginn um 15 Uhr, im Gemeindehaus A. Kolping, Sie sind
herzlich eingeladen.

Evangelisc h-Lutherisc he
Kir cheng emeinde Ermreuth
www.dekanat-graefenberg.de/ermreuth



Frauenkreis

Achtung diesmal Diensta g!

Am Diensta g, 07. 12. 04 fahren wir mit dem Bus nach
Coburg, Besuch der Veste und des Weihnachtsmarktes
anchl. Abendessen in Strullendorf mit kleiner Adventsfeier.

Abfahrt: 12.30 Uhr am Busbahnhof
Anmeldung bei: Fr. I. Spatz Tel. 1463 oder

Fr. M. Geist Tel. 5182
Fahrtkosten + Eintritt Veste: 12,-- Euro/Person

Es sind nur noch wenige Plätze frei.
Wir bitten um baldige Anmeldungen.

Ihr Frauenkreis

Nikolausaktion 2004

Es ist soweit, die Nikolausaktion 2004 steht vor der Tür und
unsere Nikoläuse schon in den Startlöchern. Wenn sie zum
diesjährigen Nikolausfest ihrem Kind eine riesige Überra-
schung mit einem Nikolausbesuch bereiten wollen, dann
melden sie sich im Nikolausbüro:

Katharina Distler, Forchheimer Str. 17, 
91077 Neunkirchen a. Br., Tel. 09134/5895 (ab 16.30 Uhr)

Termine: Sonntag, 5. 12. und Montag, 6. 12.
Jeweils ab 17.30 Uhr

Auch dieses Jahr wollen wir mit unserer Nikolausaktion ein
gemeinnütziges Projekt unterstützen und bitten sie deshalb
um eine Spende für den Nikolausbesuch.

Grund?
Wir wollen nach dem erfolgreichen, vergangenen
Jahr wieder bedürftigen Familien in Krisengebieten
helfen und zur Weihnachtszeit eine Freude machen!

Womit?
Päckchen mit Lebensmitteln, Hygieneartikeln und etwas
Spielzeug für die Kinder.
- für „Selbstpacker“ liegen im Pfarrgemeindehaus und in

einigen Geschäften in Neunkirchen eine Packliste aus
- für „Geldspender“ gehen WIR diese Utensilien kaufen und

packen WIR diese Päckchen (nach der Packliste)
- für „Einzelteilespender“ (z.B. „alte“ Kuscheltiere oder

Lebensmittel) packen auch WIR diese Päckchen (nach der
Packliste)

Wir freuen uns über jede Ar t von Spenden, diese können
Sie an den f olg enden Terminen im Katholisc hen
Pfarr gemeindehaus Adolph K olping, Innerer Markt 28 bei
uns abg eben:

Samsta g, 04. 12. 14.00 - 16.00 und 19.00 - 20.00
Sonnta g, 05. 12. 11.00 - 12.00 und 17.00 - 19.00
Mittw och, 08. 12. 19.00 - 21.00
Donner stag, 09. 12. 19.00 - 21.00

Vielen Dank!

Bei Fra gen: Simone Zeidler (T el. 09134/1553)

Auf g eht’s zum

WWeeiihhnnaacchhttssbbaassaarr
im Caritas Alten- und Pfleg eheim St. Elisabeth

Wann?
Am Sonnta g, den 5. 12. 2004 von 14.00 - 18.00 Uhr

Wo?
In der Von Hirschbergstr. 12 im Foyer des Hauses

Was wir d geboten?
Die Bewohner des Hauses haben viele,

schöne Sachen für Weihnachten gebastelt, die sie
gerne zum Verkauf anbieten möchten.

Ansonsten bieten sich noch Sitzgelegenheiten an,
um eine gemütliche Tasse Kaffee oder Glühwein zu trinken
und um sich mit den Bewohnern des Hauses unterhalten 

zu können.

Der Erlös gehört der Bastelgruppe,
zur Anschaffung neuen Materials.

Die Bewohner und das g esamte Team des Hauses
wür den sic h auf Ihren Besuc h sehr freuen!

Homepa ge der Sc hütz enfreunde Huber tus

Der Schützenverein Neunkirchen hat eine eigene Homepage
erstellt. Diese Homepage ist unter folgender Internet Adresse
zu erreichen:

sf-huber tus.neunkir chen-am-brand.de

Wer es kurz liebt, kann auch schreiben

sf-huber tus.neiker gn.de

Beide Adressen dürf en nic ht mit „www.“ beginnen !!

Kommentare, Anregungen, Fehlermeldungen schicken Sie
bitte an 

sf-huber tus@neunkir chen-am-brand.de

oder
sf-huber tus@neiker gn.de

Die Vorstandsc haft Die Schütz enmeister

Einladung zur Weihnac htsf eier

Liebe Kameradinnen, liebe Kameraden

Am Sonntag, den 12. 12. 2004 findet unsere Weihnachtsfeier
im Vereinslokal Bischof-Schottdorf statt.

Im Programm ist eine Verlosung und eine Musikgruppe spielt
uns weihnachtliche Weisen auf.
Beginn: 19.00 Uhr

Die Soldaten- und Reservistenkameradschaft möchte sich
auch bei allen Spendern, die für die Kriegsgräber gespendet
haben bedanken.

Es wurde eine Summe von 485,63 Euro gespendet.
Nochmals herzlichen Dank!

Die Vorstandsc haft

Neunkir chner Bauernmarkt

am 17. 12. 2004
14.00 - 18.00 Uhr

Zehntspeic her

Schützenfreunde
�Hubertus� e.V.
Neunkirchen a. Br., gegr. 1957



Einladung

Hiermit laden wir alle Mitglieder mit Familie 
herzlich ein zu unserer

Weihnac htsf eier

am Samstag, 11. Dezember 2004, 
um 19.00 Uhr im Gasthaus Bürgerstubn.

Wer ein Päckchen zur Verlosung beisteuern möchte, soll es
bitte bis zum Donnerstag, 09. Dezember 2004, bei den Sport-
freunden Siggi Krause, Franz Nepf oder Karl Hirschmann
abgeben. Plätzchen wären ebenfalls erwünscht.

Die Vorstandsc haft

Einladung

Zum Jahresabschluss mit Siegerehrung und einer weih-
nachtlichen Besinnungsstunde laden wir alle ‘ACN-ler’ mit
Familienangehörigen und Kindern sowie die Freunde des
Neunkirchner Motorsportes herzlich ein. Die ACN-Weih-
nachtsf eier findet am Freita g den 10. Dezember 2004 um
19.30 Uhr in den Bür gerstuben (Clublokal) in Neunkichen
statt.

Die Verlosung mitgebrachter Geschenke werden wir auch
heuer wieder durchführen. Bringt also ein Päckchen im Wert
ab 10,-- E mit. Süßigkeiten und Schleckereien halten wir, wie
immer, bereit.

ACN-Termine für 2005

BRIEFTAUBENVEREIN

1. AUTOMOBIL CLUB
NEUNKIRCHEN A. BR.

Im ADAC und VFV

Weihnac htsf eier für Kinder und J ugend-
lic he am Sonnta g, dem 12. Dezember
Wir laden recht herzlich alle Kinder und Jugendliche des
Tennisclubs zur Weihnachtsfeier am Sonntag, dem 12.
Dezember um 15.00 Uhr im Clubheim ein. Euch erwartet ein
abwechslungsreicher und interessanter Nachmittag.

Sylvesterf eier im Club
Die Clubmitglieder und Gäste sind von der neuen Be-
wirtschaftung des Clubheimes durch Lolita Schmidt begei-
stert. Mit positiver Ausstrahlung, freundlicher Raumge-
staltung und abwechslungsreichem, gutem Speiseangebot
hat sie eine Atmosphäre geschaffen, die zum angenehmen
Verweilen im Clubheim einlädt.

Teilnehmer  für die Sylvesterfeier - auch für Nichtmitglieder -
bitten wir, sich im Clubheim in die ausliegende Liste einzu-
tragen bzw. für Nichtmitglieder bei Lolita Schmidt anzumel-
den. Details zu Feier erhalten Sie bei der Anmeldung.

Einladung zur Nik olaus- und Weihnac htsf eier
Hiermit werden alle VdK Mitglieder des Ortsverbandes
Neunkirchen zur Nikolaus- und Weihnachtsfeier am Sonn -
tag, den 05. 12. 2004 um 14.30 Uhr in das Vereinslokal
Bürgerstuben recht herzlich eingeladen.

Wir machen wieder Päckchentausch durch Lose. Bringen Sie
bitte je ein kleines Weihnachtspäckchen im Wert von ca. 10
Euro mit. Jedes Päckchen nimmt kostenlos an der Verlosung
von 4 Eintrittskarten zu den Luisenfestspielen in Wunsiedel teil.

Viel weihnachtliche Freude bei der Vorbereitung Ihres Päck-
chens wünscht die Vorstandsc haft

Fr. 07. 01. 20 Uhr Clubabend/Bürgerstuben

Fr. 04. 02. 20 Uhr Clubabend/Bürgerstuben

Fr. 04. 03. 19.30 Jahreshauptver sammlung/
Bürgerstuben

Fr. 01. 04. 20 Uhr Clubabend mit Traktor-Vorbesprechung

Fr. 06. 05. 20 Uhr Clubabend mit Traktor-Vorbesprechung

Fr. 03. 06. 20 Uhr Clubabend mit Traktor-Vorbesprechung

Sa. 18. 06. 14 Uhr Aufbau zum Alttraktor-Treffen 
(Samstag!)

So. 19. 06. 8 Uhr Alttraktor -Treff en 2005 (Sonntag!)

Fr. 08. 07. 20 Uhr Clubabend/Bürgerstuben

Sa. ? 07. 18 Uhr Grillf est
(wg. Ort u. Termin bitte nachfragen)

Fr. 05. 08. 20 Uhr Clubabend/Bürgerstuben

Fr. 02. 09. 20 Uhr Clubabend/Bürgerstuben

Fr. 07. 10. 20 Uhr Clubabend/Bürgerst.
(entf., wenn Weinfahrt am 8. 10.)

Sa. 08. 10. oder Weinfahr t nach ...
15. 10. (wg. Zeit bitte nachfragen)

Fr. 04. 11. 20 Uhr Clubabend + Ergebnisabgabe

Fr. 02. 12. 20 Uhr Clubabend/Bürgerstuben

Fr. 09. 12. 19.30 Weihnac htsf eier mit Siegerehrung

TTCCNN .. TTEENNNNIISSCCLLUUBB
NNEEUUNNKKIIRRCCHHEENN AA..BBRR..

VdK Or tsverband Neunkir chen

M

M



FREUNDESKREIS
FÜR KUNST UND KULTUR E.V.

Sehr verehrte Mitbürgerinnen und Mitbürger,
liebe Freunde,
zu einem gemeinsamen, gemütlichen Abend möchten wir Sie
auch in diesem Jahr anlässlich des Neunkirchener Weih-
nachtsmarktes einladen.

Treffpunkt:
Nebenzimmer des Bräustübel Pizzeria Da Pasquale,
Neunkirchen, Forchheimer Straße 5

Samstag, 11. Dezember 2004 ab 19 Uhr.

Es würde uns sehr freuen, wenn Sie kommen würden.

Die Suche nach einem „passenden Weihnachtsgeschenk“
können wir Ihnen vielleicht erleichtern oder gar abnehmen.

Wir empfehlen Ihnen:

Goldwitzer Chronik
- älteste Ortschronik Neunkirchens von 1814 18,-- E

Neunkirchen am Brand
- Ein Beitrag zur Kunstgeschichte Frankens von
Dr. Alexander Röder von 1926 9,-- E

jeweils als Faksimile Drucke

Gertrud Müller:
Nicht Trauern soll mein Pegasus . . .
Aus ihren Gedichtheften 12,- E

Ausstellungskatalog zum 100. Geburtstag von Felix Müller
Die bleibende Dokumentation des herausragenden und
vielbeachteten Jahresereignisses von 2004 12,- E

Bezugsquelle:Das Eck,Anton-von-Rotenhan 5, Neunkirchen

Zum sich abzeichnenden Jahreswechsel möchten wir uns für
das stete, entgegengebrachte Vertrauen und gezeigte
Interesse an unseren Zielen und Vorhaben bedanken.

Wir wünschen Ihnen eine besinnliche Adventszeit, ein geseg-
netes Weihnachtsfest, ein gesundes und erfolgreiches Jahr
2005. Ihr Freundeskreis für Kunst und Kultur 

Die Wanderfreunde Neunkirchen beteiligen sich im Dezem-
ber 2004 an folgenden Wanderungen:

04./05. Bergl/Schweinfurt
18./19. Nürnberger Volkslaufclub
19. Unterspiessheim

Vorankündigung
Am So., 23. 01. 05 fahren wir mit einem Bus zum Wandertag
nach Büchenbach/Roth. Abfahrt ist um 7.00 Uhr am
Busbahnhof in Neunkirchen.

Nähere Info’s über Startkarten und Wandertermine bei

1. Vorstand Heinz Reiser, Tel. 0 9126 / 28 87 29
oder bei
2. Vorstand Manfred Mertz, Tel. 0 9134 / 74 29

Weihnac htsf eier
Alle Mitglieder nebst Anhang sind herzlich eingeladen zu
unserer Weihnachtsfeier am 04. 12. 04 im Gasthaus
Bürgerstuben.

Beginn ist bereits um 18.00 Uhr. (Versuchsweise).

Selbstverständlich werden wir auch wieder eine große
Tombola haben und einen Päckchentausch veranstalten.
Für den Päckchentausch bitten wir ein Geschenk von ca. 10
Euro mitzubringen.

Auf Eueren Besuch freut sich                    Die Vorstandsc haft

Termine Dez ember

Liebe Kameradinnen und Kameraden,

ein absolut erfolgreiches und positives Jahr neigt sich dem
Ende zu. Deshalb möchten wir an der letzten Übung am
13.12. alles noch einmal Revue passieren lassen und laden
deshalb jung und alt (G1-3 und G4) dazu recht herzlich ein.
Für das leibliche Wohl an diesem Abend ist natürlich gesorgt.
Beginn ist um 19.00 Uhr!

10.12. 19.30 Uhr Atemschutzübung (Freitag!)
13.12. 19.00 Uhr Jahresabsc hlussüb ung für alle
18.12. 14.00 Uhr Jugendgruppe (Samstag)
20.12. 19.00 Uhr G4

Robert Landwehr Wolfgang Herzing
Kommandant 2. Kommandant

http://www.ffw-neunkirchen.de

Einladung

Liebe Schützenschwestern, liebe Schützenbrüder,

bevor das Jahr 2004 zu Ende geht, wollen wir wie auch im
letzten Jahr, folgende Veranstaltungen durchführen und Euch
dazu recht herzlich einladen.

1. Königs- und Preissc hießen
am Donnerstag, den 09. 12. 2004 19.00 Uhr
am Freitag, den 10. 12. 2004 19.00 Uhr
am Montag, den 13. 12. 2004 18.00 Uhr

Auch heuer gibt es wieder schöne und wertvolle Preise
zu gewinnen.

2. Vereinsmeister schaft
kann bis zum 13. 12. 2004 geschossen werden.

3. Königspr oklamation mit Preisver teilung
findet am Mittwoch, den 05. 12. 2005 um 19.30 Uhr im
Schützenheim statt.

Über Euere Teilnahme an allen Veranstaltungen würden wir
uns sehr freuen!

Die Vorstandsc haft

WANDERFREUNDE
NEUNKIRCHEN e.V.



Nur noch wenige Tage bis zur Oldie-Night im Appendix
Samsta g, 04. 12. 04 ab 19.00 Uhr.

Diesmal am DJ-Pult: Claus Menzel und Hartmut Riehm.
Eintritt: EUR 3,00

Kontakt:
Kristin Weißel Thomas Heinrich
1. Vorstand 2. Vorstand
Tel. 0170/5864289 Tel. 09134/907006

E-Mail: jug endtreff@neunkir chen-am-brand.de

Liebe Freunde der Neiker gner Fosanac ht,
Das Jahr 2004 geht bald seinem Ende entgegen und wir
arbeiten schon fleißig am Programm für unsere großen
Fosanachtssitzungen. Da die fünfte Jahreszeit in diesem
Jahr sehr kurz ist, müssen wir uns schon vor Weihnachten
mit dem Verkauf der Karten beschäftigen. Die drei großen
Sitzungen finden an folgenden Terminen in der Mehr -
zweckhalle am Sc hellenber ger Weg statt.
Samsta g, 22. 01. 05    Freita g, 28. 01. 05    Samsta g, 29. 01. 05
Beginn ist jeweils um 20.00 Uhr.
Unsere Musikkapelle, die Marinos, werden für sie ab 19.30 Uhr
spielen.

Kar tenvorverkauf:
19. 12. 2004 bis 23. 12. 2004 in der Zeit von 10.00 bis 20.00 Uhr

1. Sitzung (22. 01. 05) Tel.-Nr. 0 9134 / 73 60
2. Sitzung (28. 01. 05) Tel.-Nr. 0 9134 / 13 51
3. Sitzung (29. 01. 05) Tel.-Nr. 0 9134 / 78 41

Sie erhalten keine Auskunft, welche Plätze für sie reserviert
sind. Es besteht dann die Möglichkeit, die Karten am

03. 01. 2005 ab 17.00 Uhr im Gasthof zur P ost, in
Neunkir chen abzuholen.
Alle Restkar ten gehen ab 04. 01. 2005 in die Kar tenbör se
- Telefonn ummer 0 9134 / 18 44.
Hier können sie die übrigen Karten erwerben oder einzelne
Karten evtl. zurückgeben.

Der Eintrittspreis beträgt 8,50 Eur o.
Der Eintrittspreis für die Plätze neben der Bühne beträgt 
7,50 Euro.

Weitere Veranstaltung en:
Kinderfasc hing am 23. 01. 05 - Mehrzweckhalle
Weiberfasc hing am 03. 02. 05 - im „Flair“
Seniorenfasc hing am 05. 02. 05 - im Katholischen Pfarrzentrum
Großer Faschingsumzug mit Kehraus am 08. 02. 05

AUFRUF
Leider sind die meisten Beiträge in unserer Faschingsz eitung
aus unseren eigenen Reihen. Es gibt aber bestimmt auch in
anderen Vereinen oder Gruppierungen nette oder lustige
Begebenheiten. Die Redaktion der Neunkirchner Faschings-
zeitung würde sich über Hinweise und Beiträge sehr freuen.
Die Veröffentlichung geschieht natürlich anonym und obliegt
der Zensur der Redaktion.

Wir wünschen ihnen viele frohe Stunden in der kommenden
Fosanacht.

Ihr NCV

Ad vent

Es treibt der Wind im Winterwalde
Die Flockenherde wie ein Hirt,
und manche Tanne ahnt, wie balde
sie fromm und lichterheilig wird,
und lauscht hinaus. Den weißen Wegen
streckt sie die Zweige hin - bereit,
und wehrt dem Wind und wächst entgegen
der einen Nacht der Herrlichkeit.

Rainer Maria Rilke

Wir wünschen allen Vereinsmitgliedern, Freunden,
Ehrensenatoren und ihren Familien,

ein gesegnetes Weihnachtsfest und einen
guten Rutsch ins neue Jahr.

NCV
Die Vorstandsc haft

Einladung

Die Weihnac htsf eier der „Blaskapelle Ebersbach“ findet am

Samsta g, den 18. Dezember 2004 um 19.30 Uhr
im

Feuerwehrhaus Ebersbach
statt.

Zu diesem vorweihnachtlichen Abend möchten wir alle akti-
ven und passiven Mitglieder, Freunde und Gönner unseres
Vereines, sowie alle Ebersbacher Bürgerinnen und Bürger
recht herzlich einladen.

Auch in diesem Jahr möchten wir Ihnen ein kleines
Weihnachtskonzert unter der Leitung unseres Dirigenten
Ralf Weippert darbieten.

Für unsere kleinen Gäste wird der Nikolaus wieder ein
Geschenk bereit halten.

Wir freuen uns, wenn Sie unserer Einladung folgen und hof-
fen auf zahlreichen Besuch.

Es lädt ein
- die Vorstandsc haft -

Kleine Pfadfinder , recht gr oß beim
bayernweiten Sing ewettstreit

Einige Wölflinge des Stammes Reinecke, aus Neunkirchen,
haben am traditionellen Singewettstreit der Pfadfinder
Weltenbummler in Bamberg teilgenommen. In der Kategorie
des reinen Liedvortrages haben die 7 Neunkirchener Kinder
einen stolzen 8. Platz belegt.
Damit die Neunkirchener Pfadfinder auch in Zukunft beste-
hen können sind jederzeit alle interessierten Quereinsteiger
als Gruppenleiterhelfer erwünscht. Dazu ist keinerlei Vor-
wissen nötig nur der Wille gemeinsam mit jüngeren und
gleichaltrigen Jugendlichen Pfadfindergemeinschaft erleben
zu wollen. Qualifikationen können dann bei den Ausbildun-
gen der Weltenbummler erworben werden.
Wer mehr wissen möchte kann sich bei Sandra Kreß 0 9126/
29 8190 oder Familie Nowak 0 9134 / 99 5613 melden.



Weihnac htsmarkt

Am 11. und 12. Dezember ist der Weihnac htsmarkt . Wir
bieten Kaffee, Kuchen, Plätzchen, Glühwein und selbstge-
strickte Socken und Handschuhe sowie Vogelhäuschen an.

Wir bitten herzlich um Kuchenspenden, die wir dann im Stand
anbieten können. Im Voraus schon herzlichen Dank dafür.

Die Vorstandsc haft

Seniorennetz Uttenreuth
PC-Kurse Jan uar bis April 2005

Einsteig er und For tgeschrittene
U 1.1 Kurs für Einsteiger 

Mo, Mi 9 - 12 Uhr, 31.01., 02.02., 07.02., 09.02., 
14.02. 16.02.,Hans Plattner

U 1.2 Kurs für Einsteiger
Di, Do 16.30 - 18.30 Uhr, 11.01., 13.01., 18.01., 
20.01., 25.01., 27.01., 01.02., 03.02., 08.02.,
Waltraut Dreyer

U 1.3 Kurs für Einsteiger 
Mo, Mi 9 - 12 Uhr,10.01., 12.01., 17.01., 19.01.,
24.01., 26.01,
Helmut Philipp

U 1.4 Kurs für Einsteiger
Di, Do 16.30 - 18.30 Uhr, 10.02., 15.02., 17.02., 
22.02., 24.02., 01.03., 03.03., 08.03., 10.03.,
Alfred Panek

U 1.5 Kurs für Fortgeschrittene
Di 9 - 12 Uhr, 01.03., 08.03., 15.03., 22.03., 29.03., 05.04.
Erich Eckert

U 1.6 Kurs für Fortgeschrittene 
Do 9 - 12 Uhr, 10.02., 17.02., 24.02., 03.03., 10.03.,
17.03.,
Monika Roemer-Girbig

U 1.7 Dateienverwaltung, Ordnung schaffen auf dem PC 
Di 9.30 - 11.30 Uhr, 08.02., 15.02., 22.02.
Klaus Rubbert

Entgelt: U 1.1 bis U 1.6: 99,- E / FM 74,25 E
U1.7: 33,- E / FM 24,75 E

Internet und E-Mail
U 2.1 Internet für Einsteiger

Mo, Mi 9 - 12 Uhr  21.03., 23.03.,
Helmut Philipp
Entgelt: 33,- E / FM 24,75 E

U 2.2 Das Internet 
Do 9 - 12 Uhr 24.03., 31.03.,
Armin Orthwein
Entgelt: 33,- E / FM 24,75 E

U 2.3 Sicherheit im Internet (Hoaxe, Viren und Trojaner)
Fr 9.30 - 12 Uhr, 07.04., Dietmar Fey
Entgelt: 13,75 E / FM 10,50 E

U 2.4 E-Mail Grundkurs (Outlook Express, Outlook)
Mi 16.30 - 18.30 Uhr, 19.01., 26.01., 
Albert Kreutzer
Entgelt: 22,- E / FM 16,50 E

U 2.5 Online Shopping (mit "EBAY")
Fr. 9.30 - 12 Uhr, 11.03.,
Dietmar Fey
Entgelt: 13,75 E / FM 10,50 E

U 2.6 Home Banking
Mi 16.30 - 18.30 Uhr, 09.02.,
Reimund Derfuß
Entgelt: 11,- E / FM 8,25 E

Anwendung en

U 3.1 Mit "Excel" arbeiten 
Mo, Mi, Fr 16.30 - 18.30 Uhr, 31.01., 02.02., 04.02.
Heinrich Henke, Entgelt: 33,- E / FM 24,75 E

3.2 Mit "Word" arbeiten
Fr 9 - 12 Uhr, 25.02., 04.03.,
Hans Sommer
Entgelt: 33,- E / FM 24,75 E

U 3.3 Glückwunschkarten gestalten mit "Word" 
Mo, Fr 9 - 12 Uhr, 14.03., 18.03., Hans Sommer
Entgelt: 33,- E / FM 24,75 E

U 3.4 Mit "PowerPoint" arbeiten 
Di 16.30 - 18.30 Uhr, 22.03., 29.03., 05.04.
Hannelore Bogerts, Entgelt: 33,- E / FM 24,75 E

Multimedia

U 4.1 Bildbearbeitung 
Mi 16.30 - 18.30 Uhr, 16.02., 23.02., Klaus Mayer
Entgelt: 22,- E / FM 16,50 E

U 4.2 Bildbearbeitung mit Windows XP, Fr 9.30 - 11.30 Uhr 
21.01.,
Günter Brömer,
Entgelt: 11,- E / FM 8,25 E

U 4.3 Bilder anschauen und einfach bearbeiten mit "IrfanView"
Mi 16.30 - 19.00 Uhr, 02.03., Günter Brömer
Entgelt: 13,75 E / FM 10,50 E

U 4.4 "IrfanView" Praxiskurs
Mi 16.30 - 19.00 Uhr, 09.03., 16.03., 23.03.
Günter Brömer,
Entgelt: 41,25 E / FM 31,- E

Systeme , Sonstig e

U 5.1 Systempflege
Di, Do 9.30 - 11.30 Uhr, 01.02., 03.02.
Dr. Wolf Grüner, Entgelt: 22,- E / FM 16,50 E

U 5.2 CD selbst brennen 
Mo 16.30 - 19.00 Uhr, 21.03., Dr. Wolf Grüner
Entgelt: 13,75 E / FM 10,50 E

U 5.3 Gehirntraining
Mo, Mi, Fr 16.30 - 18 Uhr, 04.04., 06.04., 08.04.
Helmuth Barthelmes,
Entgelt: 24,75 E / FM 18,50 E

Änderung en vorbehalten

Kursberatung und Einsc hreib ung: Donner stag, 16.12.2004
14 bis 17 Uhr , Esper straße 18A, 91080 Uttenreuth,

E-Mail: seniorennetz-uttenreuth@t-online.de

Ski- und Wanderabteilung

WURZHÜTTEN - SAISONERÖFFNUNG
Auf geht’s zur Wintersaison auf der Wurzhütte.

Am Sonnta g, 5. Dezember 2004 starten wir.

Weiterhin ist die Wurzhütte jeden Sonntag (bei Schneelage
auch samstags) bis März regelmäßig geöffnet.

Die jeweiligen Hüttenwirte freuen sich auf ihren Besuch.

Die Abteilungsleitung



MARKTBÜCHEREI
ST. MICHAEL

Von den Parteien

Wir laden ein zur Jahresabschlussfeier

am Freita g, dem 3. Dezember 2004, um 19 Uhr ,
im Gasthaus "Alter Brunnen" - Brunnenstube ,
in Marloffstein.

Zusammen mit den Ortsvereinen Dormitz-Hetzles-Kleinsen-
delbach, Uttenreuth und Buckenhof wollen wir ein ereignis-
reiches Jahr gemütlich ausklingen lassen.

In unserer Neunkirchner SPD hat es auch Veränderungen
gegeben. Unsere Marktgemeinderätin Karin Mitzlaff ist aus
der SPD ausgetreten, wird aber ihre Ämter als Gemeinde-
und Kreisrätin wie bisher engagiert weiterführen eingebun-
den in die SPD-Fraktion.

Für den Ortsverein: Annette Thüngen
Für die Fraktion: Karin Mitzlaff

Neu bei uns in der Büc herei
Romane:
Theodor Kallifatides Der sechste Passagier
Tim Krabbe: Das goldene Ei
Monica Ali: Brick Lane
Nicci French Der falsche Freund
Frank Schätzing Der Schwarm

Bilderbüc her:
Erhard Dietl Der Olchis aus Schmuddelfing
Christopher Denise,
Phyllis Root Olli traut sich was
Georg Bydlinski,
Jens Rassmus Der Zappeldockel und der Wock
Hans de Beer Onno das fröhliche Ferkel
Guido Wandrey Geh mit auf die Baustelle
Bob Graham Bruno Feder Elfenkind

Comis:
Spirou + Fantasio
Daniel Düsentrieb
Rache für Easy Rider
Marsupilami
Lucky Luke
Karl: das Erbe

Winterz eit - Spielz eit
Dicke Luft in der Gruft
Geistertreppe
Chaos in der Geisterbahn
Spatzenbande
Weltreise - Spielend die Welt entdecken
Zug um Zug - Spiel des Jahres 2004

Einladung zum Vorlesenac hmitta g:
Am Freita g, den 3. Dezember von 15.00 bis 16.30 Uhr in der
Marktbücherei St. Michael am Zehntplatz.

Wir zeigen Kindern im Alter von ca. 4 bis 10 Jahren zwei
Bilderbuchkinos und basteln etwas mit ihnen.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch. Das Büc hereiteam

BayernSPD 

Ortsverein Neunkirchen am Brand  

Ein Fest für die A ugen und für die Seele - die A us-
stellung zum 100. Gebur tsta g Felix Müller s.
Ein jeder, der die Ausstellung gesehen hat, war hocherfreut,
beglückt und im Innersten bewegt. In der Zeit vom 15. Oktober
bis zum 10. November 2004 war die Sonderausstellung an
19 Tagen geöffnet. Ca. 1.200 Besucher konnten gezählt wer-
den, hinzu kamen 5 Schulklassen der Grund- und Haupt-
schule Neunkirchen. Das Gästebuch im Museum dokumen-
tiert die rundum positive Resonanz. Bedauert wurde einzig
die kurze Laufzeit. Da dies nun einmal nicht abzuändern war,
kann man sich nur mit dem von Felix Müller gern gebrauch-
ten Kommentar trösten: "In der Kürze liegt die Würze".

Unser Dank gilt allen voran den Leihgebern der ausgestellten
Werke, dann den Neunkirchener Firmen, die unentgeltlich die
Dinge "ins rechte Licht" gerückt haben: Elektro-Heid für die
Lieferung und Installation des Strahlers im Treppenhaus, der
Firma Starlight-Design, Inhaber Martin Wohlleib, für Montage
und Demontage der großen Strahler im Parterre sowie der
Firma Bankuti, die hierfür Stahlrohre zur Verfügung gestellt
hat. Alle anderen beteiligten Neunkirchener Handwerker von
der Druckerei über den Schreiner, Maler, Steinmetz bis hin
zum Messebauer haben vorbildliche Arbeit geleistet.

Der Sparkasse Forchheim/Neunkirchen danken wir für die
großzügige finanzielle Unterstützung.

Ohne ehrenamtliche Helfer aber wäre diese Ausstellung
nicht möglich gewesen. Wer bei den Vorbereitungsarbeiten
gelegentlich reinschaute, konnte sehen, wer hier mit wieviel
Liebe zum Detail gearbeitet hat: bei der Auswahl der auszu-
stellenden Werke, der räumlichen Gestaltung und
Farbgebung, dem Blumenschmuck und dem professionellen
Anbringen der Bilder. Bei ihnen bedanken wir uns ebenso
wie bei den Mitarbeitern der Marktverwaltung und den
Mitgliedern des Freundeskreises für Kunst und Kultur, die
während der Ausstellung ehrenamtlich Aufsichts- und
Kassendienst geleistet haben, recht herzlich.

Ein "Danke schön" auch den Arbeitern des gemeindlichen
Bauhofes, die beim Transportieren der Kunstwerke geradezu
Feingefühl entwickelten, so dass nichts zu Bruch ging!

Kurz und gut: Allen sei Dank, die zum Gelingen der
Sonderausstellung ihren Beitrag geleistet haben - den
genannten und ungenannten Helfern.

Peter Lic htenber ger Sigrid Hector
Museumsbeauftragter 2. Bürgermeisterin

Öffn ungsz eiten:

Sonnta g:
15 - 17 Uhr 

Führungen nach
tel. Vereinbarung
unter 0 9134 / 90 80 42
oder  0 9134 /18 37

Feuilleton

Annahmeschluss
für die 15. DEZEMBER-

WEIHNACHTS-AUSGABE
ist Dienstag, der 

7. Dezember 2004


